关于举办第三届全国青少年电子信息创新大赛的通知
为了激发青少年学习电子信息技术的兴趣，引导和培养青少年的创新精神和创新意识，经研究决定，中国电子学会于2015年11月举办第三届全国青少年电子信息创新大赛。现将大赛相关事项通知如下：
一、组织结构
指导单位：中国科学技术协会、工业和信息化部
主办单位：中国电子学会
承办单位：中国电子学会普及工作委员会
中国电子学会电子信息首席科学传播专家团队
北京友高教育科技有限公司
二、组织形式
大赛组织工作由中国电子学会全国青少年电子信息创新大赛组委会负责。大赛分为分赛区比赛和全国总决赛两个阶段。
三、分赛区比赛评审内容
大赛设北京、上海两个分赛区，分初审和比赛两个阶段。
（一）初审
初审是对所有申报的作品进行审核，具体安排如下：
1、各分赛区组委会负责本赛区的报名与资料汇总工作， 由分赛区专家组对申报作品进行初审；
2、初审将于2015年9月20日启动，各申报单位及个人需在2015年10月7日前，将初选材料电子版发送分赛区组委会邮箱；
3、2015年10月1日，初审通过的作品将在全国青少年电子信息科普网（http://kp.cie-info.org.cn）上公示，并通过邮件发送初赛通知，及初赛应报送的材料；
4、通过初审的作品方可参加分赛区比赛。
（二）比赛
1、上海分赛区将于2015年10月18日在复旦大学进行；
2、北京分赛区将于2015年10月25日北京航空航天大学进行；
3、参赛选手须在现场完成作品演示、问辩两项内容；
4、初赛考察作品完整性、创新性、实用性、学生在作品中的参与程度、作品名现场演示、现场答辩表达情况等；
5、评审委员会将根据参赛选手所申报的对作品、问辩进行评审和打分，最终根据两内容的成绩综合排名，现场评出获奖选手及优秀指导教师奖并颁发获奖证书。
6、荣获一等奖的选手获得参加第三届全国青少年电子信息创新大赛决赛资格。
四、总决赛比赛评审内容
1、总决赛将于2015年11月21日在北京举行；
2、总决赛参赛选手须在现场完成作品展示、问辩、笔试三项内容；
3、参加总决赛的全体选手须于作品评比当天现场参加电子信息理论试卷答题，答题须在规定时间内闭卷完成；
4、总决赛问辩与展示不仅考察分赛区比赛所考察的内容，还要考察学生的商业规划能力；
5、评审委员会将根据参赛选手所申报的作品、问辩、笔试成绩进行评审和打分，最终根据三项内容的成绩综合排名，现场评选出获奖选手，并颁发获奖证书；
6、参加比赛的选手必须带自己的实物作品现场进行演示及答辩，不得使用视频等方式代替，集体项目必须所有选手都到场参加专家问辩；
7、参赛作品分赛区和总决赛作品主题名称需一致，可在原有基础上提升修改，不可中途更换参赛作品。
五、作品申报条件
1、作品征集范围为电子信息工程、计算机应用、通信网络、自动化控制等领域的创新实用作品；
2、作品必须是在校初中、高中、中专、职高、技校学生自行设计制作的实物作品；

3、作品应具有原创性、先进性、新颖性，必须是一个含有硬件的实物，而不能仅仅是软件、程序、创意或论文；
4、作品应具有较强的实用性和可操作性；
5、完成作品的个人或集体均可申报。作品的主要完成人是指直接参加作品设计制作的全过程，并做出主要贡献的成员，每项作品的主要完成人不超过3人。
六、参赛组别
1、根据学生的不同年龄，本次大赛设立两个组别，分别是初中组和高中组，对应不同年级在校学生；
2、如果参赛队伍由不同年级的学生组成，以申报者中年龄最大学生的年级来选择申报组别；
3、参赛队成员为1-3人，确定后不可更改。同一成员只可参与一个参赛队；
4、一个参赛队只可申报一件参赛作品，不可申报多项作品参赛；
5、一个参赛队只可选择一个赛区参加比赛，不可重复参加不同赛区进行比赛。
七、申报材料
1、《全国青少年电子信息创新大赛作品申请表》电子版（doc格式，不需盖公章）；
2、反映作品研究过程的论文（电子版），提纲如下（供参考）：
作品背景；设计方案；原理阐述、电路图及实物照片；作品的创新点，并应从技术实施上详细阐述（亦可在原理阐述中阐述）；作品新颖性，实用性及应用前景；本人收获等；
3、参赛作品照片能够反映作品水平的相关材料电子版（如果没有可以不提供）；
4、能够反映作品演示情况的视频文件（1～5分钟），视频文件片头应有作品名称、学校名称的字幕，视频内容为相应的作品演示及解说，文件使用MP4格式，不大于40M。
八、奖励等级
1、分赛区各组参赛作品设一、二、三等奖及优秀指导教师奖。奖项的数量及类别将根据申报情况由大赛组委会确定；
2、总决赛各组参赛作品设一、二、三等奖及单项奖。单项奖包括：最具创意作品奖、最具商业价值作品奖、最实用作品奖；
3、中国电子学会将为获奖者颁发荣誉证书。申报比赛的获奖选手，凡报名参加全国青少年等级考试者，均可免相应等级的动手操作考试。
九、收费
1、本次大赛作品申报及参赛不收取任何费用；
2、参赛人员住宿可由大赛组委会协助安排，费用自理。
十、联系方式
（一）上海分赛区组委会
联 系 人：陈老师、张老师
联系电话：010-62202915转8030、8037
（二）北京分赛区组委会
联 系 人：周老师、马老师
联系电话：010-62202915转8029、8006
（三）大赛组委会
联 系 人：陈老师（报名大赛咨询）

咨询电话：010-62202915转8030、18810533191
邮    箱：diyelec@163.com
（四）大赛监督
联 系 人：杨老师、罗老师、王老师
咨询电话：010-68189859
邮    箱：yangjin@cie-info.org.cn
中国电子学会
二○一五年七月